5-47-363/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 ноября 2018 года

        г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым Сергиенко И.Ю., (участок расположен по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова,9) рассмотрев в открытом судебном заседании  административное дело в отношении должностного лица - индивидуального предпринимателя Чермениновой Е.Г., /анкетные данные изъято/ в совершении  административного  правонарушения,  предусмотренного  ч. 1 ст. 19.5 Кодекса  РФ об административных   правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:

Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/ от 01.11.2018 года должностным лицом – индивидуальным предпринимателем Чермениновой Е.Г. не исполнено в установленный срок 20.08.2018 года законное представление должностного лица, начальника Межрайонной ИФНС России № 5 по Республике Крым, а именно ИП Чермениновой Е.Г. не предоставлена письменная информация о принятых мерах  с учетом применения упрощенной системы налогооблажения о применении контрольно-кассовой техники в фискальном режиме.

Представление № /изъято/ от 20.07.2018 года получено лично ИП Чермениновой Е.Г. 20.07.2018 года.

           Тем самым,  должностным лицом - индивидуальным предпринимателем Чермениновой Е.Г. совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.

В судебное заседание ИП Черменинова Е.Г. не явилась, о дате слушания дела извещена надлежащим образом телефонограммой, просила рассмотреть дело в ее отсутствие, поскольку фактически проживает в г. /изъято/, с указанным правонарушением согласилась.

Исследовав материалы административного дела, суд приходит к следующему.

В судебном заседании установлено, что ИП Черменинова Е.Г. в соответствии с постановлением начальника Межрайонной ИФНС России № 5 по Республике Крым № 25 о назначении административного наказания 20.07.2018 года признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2. ст. 14.5 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей.

После чего 20.07.2018 года в отношении ИП Чермениновой Е.Г. вынесено представление № /изъято/ о необходимости в течение месяца предоставить письменную информацию о принятых мерах с учетом применения упрощенной системы налогооблажения о применении контрольно-кассовой техники в фискальном режиме.

Вышеуказанное представление № /изъято/ получено лично ИП Чермениновой Е.Г. 20.07.2018 года, соответственно срок выполнения указанного представления – 20.08.2018 года включительно.
Вместе с тем, письменная информация от ИП Чермениновой Е.Г. о принятых мерах с учетом применения упрощенной системы налогооблажения о применении контрольно-кассовой техники в фискальном режиме в установленный срок, а именно по 20.08.2018 года включительно не получена.

В связи с изложенным, действия  ИП Чермениновой Е.Г правильно   квалифицированы по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ –  как невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения)  органа (должностного лица),  осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП  РФ, судом не установлено.

В связи с чем, с учетом представленных материалов дела, отсутствием смягчающих, отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым подвергнуть  должностное лицо -  ИП Черменинову Е.Г. административному наказанию в виде административного  штрафа в размере  1 000 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 - 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать должностное лицо - индивидуального предпринимателя Черменинову Е.Г. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Должностное лицо - индивидуального предпринимателя Черменинову Е.Г. подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000  (одна тысяча) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: БИК банка – 043510001, расчетный счет для оплаты налогов и сборов – 40101810335100010001, Банк получателя  УФК по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России № 5 по Республике Крым), ИНН 9109000020, КПП 910901001, КБК 182 1 16 030330 01 6000 140, ОКТМО по месту регистрации в Симферопольском районе – 35647413 (Добровское сельское поселение), денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения в области налогов и сборов, предусмотренные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (федеральные государственные органы, Банк России, органы управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации).
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии со ст. 32.2 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях   административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Копия документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, направляется мировому судье, вынесшему постановление.

Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление  может  быть  обжаловано  в  Керченский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым в течение десяти суток  со  дня  вручения или  получения  копии  постановления.

Мировой судья
                                                   И.Ю. Сергиенко